
2 UFM/LG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE _

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Processo n.º 23072.030864/2014-11

Pregão Eletrônico n.º 013/2014

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 52/2014 QUE FIRMAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA., PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, CLASSIFICAÇÃO, CONTROLE E
ARQUIVAMENTO DE LIVROS/DOCUMENTOS POR MEIO DE POSTOS DE TRABALHO.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com
endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato
denominada CONTRATANTE, representada por seu Pró-Reitor de Administração, Prof. Mario Fernando
Montenegro Campos, CPF nº 244.927.286 00, identidade MG 975.505 SSP/MG e a empresa RIO
MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ 08.491.163/0001 26, com
endereço na Rua Emílio de Menezes, 154, Bairro Santa Maria, Belo Horizonte/MG, neste ato
denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. ADRIANO MIRANDA OLIVEIRA CPF 089.017.977 80,
identidade MG 10.858.496, resolvem firmar o presente Termo de Apostilamento, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme prevê a Cláusula Sétima do Contrato nº 052/2014 procede se à
repactuação anual, conforme quantitativos e valores discriminado em planilha anexa, para vigorar a
partir de 1° de janeiro de 2018, data dos efeitos financeiros da Convenção Coletiva.

CLÁUSULA SEGUNDA: Devido às alterações acima o valor estimado mensal passa de R$ 120.873,32
(cento e vinte mil, oitocentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos) para R$ 126.062,11 (cento
e vinte seis mil, sessenta e dois reais e onze centavos), representando um acréscimo mensal de R$
5.188,79 (cinco mil, cento e oitenta e oito reais e setenta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 043719 e natureza de
despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE800348, para fazer face às despesas
inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no exercícío(s)
subseqtiente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da
relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo
administrativo.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias de
igual teor e validade.

Belo Horizoynw de 2018.

Prof. rio/' rnandoMontenegro Campos

Pró-Reitor'de dministração/UFMG

   

  

. IN . .
Adnan iranda Oliveira

Rio Ivº/pas Terceirizaçã e Administração de Serviços Ltda.



 

Periodo a panlr de 01/03/13

 

 

 

 

 

    
Dadas Complement-res para a compºsição das Cums Referente: à mierda-obra | I

1 Tipo de sen/Eça (mesmo sen/Ico com caraz mrlsticas dlstlntas)

: Salário Normativo da amor|: Pro ssional 1076.08 1mm; 1mm

Contínuos Contínuos mmo mªgrª
3 Categoria pmnssrml (vlnculada à execução :ontnxuzl) s4 Dar: has! da categoria (día/mês/anol 01/01/2010 01/01/2018 o1/u1/zo1snoun/ever: serelabondo um quadrº para cadatipo de serviço Pisa NaclnnaldusSalan'n RS 954,00

    

    

   
4.1
A
a
c
n
E
F
G
H

AL

nan: valores menszls por empregado

Módulo 1: dx

   
  

da Referência Valar
Salário Base

Adiciºnal Noturno 20%
Outros

ºtal da

Módulo 2: Benefíclos Mensals e Diários

Módulo 2 : Beneilclas Mensªl: e Diários Referência
T

Auxlliu
Médica e familiar FAF

Auxílio Creche

de Invalidez e funeral

de Prºfissional

cial de Benefícios mean]: : diários

 

nan: ovzlorlnformado deverá semum rui do insumo (descontado :: valer evuntualmenle pago pelo empu'ador]

CUSTUDE  

   
UKIATLÍRIIO QUANTIDADE VALOR TOTAL DURAEILIDADE MENSAL

43 12

12
12

12

DISCRIMINAaD DOS MATERIAIS

abal Mensal

Módulo 5: Insumos DIversns

Modulo 3: Insumos Diversos

Uniformes
Materials

Outros
nal de Insumos Diversos

Módulo 4: Sociais e Tnbzlhlstas

Submódulo 4.1 - Prevldancíãrios e FGTS:

ENCARGOS E FGTS

INSS

SESI ou SESC
SENAI ou SENAC
INCRA
Salado

FGTS

Riscos Ambiental: do Trabalha RAT x FA?

SEBRAE

 

Nat: (I): Ds pementuzís dos encargos previdcnciarias a PETS sãº aqueles estabelecidos peli legislação vigemu
Nota (2): Percentuais Incidentes sobre a remuneração



Submbdulo 4.2 - 15! salário
4.2 15! Referência
A 139 SaIãrío

Sub Total

B Incldéncia do :::mequ 4.1 sobre la' Salário
AL

 

 

 

 

 

    

Submádulo 6.3 - Afastamento Maternidade
4.5 AFASTAMENTO MATERNIDADE Referênciª VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)A Afastamento Maternidade 0,18% 5,17 5,21 5,17E Incldência do submódula 4.1 sabre afastamento maternidade 0,18% 1,91 1 93 1,91TOTAL

0,56% 7,07 7,14 7,07    
 

Suhmódula 4.4 - Previsao Rescisão
PARA RESCISÃO Referêncla
índenlzado

Incidênciz do FGTS sobre avisa Indeníndo
mulm do FGTS do aviso indenizada

trabalhado

Incidência do submóduxo &.1 sobre avlso trabalhadº
multa do FGTS do aviso trabalhado

Submódulº 4.5 - Gusto de de Pm sslonil Ausente
DO CUSTO DE DO PROFISSIONAL AUSENTE Referêncli

Férias

Mlcloual de Férias
Ausência

Paternidade
Ausências

Auséncii acidente de trabalho
Outras

Iucídêncíz do submódulo 4.1 sabre 6:

QUADRO - resuma Módulo 4 - Socials e !Iabalhishs

4- ENCARGOS SOCIAIS E TRABAHISTAS
Frevldehclário e FGTS

13: Salário
Afastamento Maternidade
Custo de rescisão

Custo de do ausente
Dumas

5 - GISTCIS TRIBUTOS E LUCRO

INDI TRIBUTOS E LUCRO

RDI - AdmInIsIraKIvas !

ribums
Bl. Trihutus Federals + COFINS 7

Tributos Estaduals

Tributos - BH 5% e Memes clams 336
BL. Outms tributos

C

AL

Nau (1): Cums Indium, Tribuna; : Lucm por amperxado
Not: (2): O valor referem: i tributos 6 obtido apliundase o pemnwil sobre a valor do htu menm

   



Ex
ím
ia

U
m

 
r
i
m
a
m
11
-3
3-
13
11
er
(E
m
  Mão

d
e
ob
ra

vi
nc
ul
ad
a
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co
nt
ra
tu
al

(V
al
or

p
o
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R
$

R
$

R
$

A
M
ó
d
u
l
o
1

-
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
d
a
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

1.
07
6,
08

1.
08
6,
21

1.
07
6,
08

B
M
ó
d
u
l
o
2

-
Be
ne
fí
ci
o
M
e
n
s
a
i
s
e
Di
ár
io
s

5
6
9
,
0
3

56
9,
03

5
6
9
,
0
3

C
M
ó
d
u
l
o
3

-
I
n
s
u
m
o
s
Di
ve
rs
os

(u
ni
fo
rm
es
,
ma
te
ri
as
,
e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
e
ou
tr
os
)

30
,9
0

30
,9
0

30
,9
0

D
M
ó
d
u
l
o
4

-
En
ca
rg
os

So
ci
ai
s
e
Ta
ba
lh
is
ta
s

7
4
7
,
9
0

7
5
4
,
9
5

7
4
7
,
9
0

S
u
b

to
ta
l
(
A
+
B
+
C
+
D
)

2
.
4
2
3
,
9
1

2
.
4
4
1
,
0
9

2
.
4
2
3
,
9
1

E
[
M
ó
d
u
l
o
5

-
Cu
st
os

in
di
re
to
s,

tr
ib
ut
os

e
lu
cr
os

7
2
3
,
8
6

72
8,
99

6
5
2
,
1
2

Va
lo
r
to
ta
l
po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

3.
14
7,
77

3.
17
0,
08

3.
07
6,
03

    
 
     
 
Cu
st
o
d
e
H
o
r
a

Ex
tr
a

-
M
e
m
ó
r
i
a
>
((
A+
D)
/2
20

x
%
)
)
/
(
1
0
0
%

-
S
o
m
a
t
ó
r
i
o
Tr
ib
ut
os
)
 

5
0
%

14
,5
0

14
,6
4

14
,1
7

1
0
0
%

19
,3
4

19
,5
2

18
,9
0
 

 
 

 
 

  



  
TI
P
0
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O

(A
)

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

5
3
1
2
3
4
1
)
:O
D:

I?
OE
R

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E
P
O
S
T
O
S

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
0

E
M
P
R
E
G
A
D
O

(a
)

-
R$

PO
ST
O

(C
)

p
o
s
m

(D
)
=
(B
xC
)

-
R$

(E
)

ss
nv
xc
o

(F
)
=
(D
xE
)

-
R$

! -
Se
rv
íç
o
1
-
C
o
n
t
í
n
u
o

3.
14
7,
77

1
3.
14
7,
77

2
9

9
1
.
2
8
5
,
3
0

II
-S
en
/i
ço

2
C
o
n
t
í
n
u
o
M
l
s
t
o

3.
17
0,
08

1
3.
17
0,
08

1
0

3
1
.
7
0
0
,
7
8

Se
rv
iç
o
3

-
C
o
n
t
í
n
u
o
M
o
n
t
e
s
Cl
ar
os

3.
07
6,
03

1
3.
07
6,
03

1
3.
07
6,
03

Va
lo
r
M
e
n
s
a
l
d
o
s
Se
rv
iç
os

(|
+I
l+
ll
l)

4
0

1
2
6
.
0
6
2
,
1
1

  

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



   
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

De
sc
ri
çã
o

-
Va
lo
r

(R
$)

A
Va
lo
r
p
r
o
p
o
s
t
o
p
o
r
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a

12
6.
06
2,
11

B
Va
lo
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

12
6.
06
2,
11

C
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l
x
nº

m
e
s
e
s
d
o
co
nt
ra
to
)

1.
51
2.
74
5,
28

N
o
t
a

(1
):

In
fo
rm
ar

o
va
lo
r
d
a
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a
p
o
r
ti
po

d
e
se
rv
iç
o

    

 
 
 

 



Periºdº d! 01/01 a 23/01/1!

 

 

 

 

 

 

      

Dadºs Complementares pan = composi n dos Custos Referentns :. minds-ohm | |1 Tipo de serviçº (masmo serviço com unmrtmm amxnm)
z Salário Normativo a: Categoria Pm sslanal 1076.08 msm 107600

Continuo: nonununmmo c"" ";::::°""
s Canned: pra ssional (vinculada a execução conmtual)
4 Data base a. mum (dia/mAs/an ) 01/01/2013 01/01/1013 01/01/2018um: deverá seresahmdo um quadro para um tipo de serviço Piso Nacional das Salario R$ 954,00  

Módulo 1 : dª

da Referêncii Valor
Salário Base

Notuma 20%   
   

 

Outras
Total da

Módulº 2: Benefícios Mansals e Diário:
Módulo 2 : Benefícios Mensais : Diários ReferenciaT

Auxflio M
AssLsténcla Médica e famlllar PAF

Auxílio Creche

d: lrwalidexefuneril 40
de Pro sslenal

cul de Benefícios mensais & diários

   

nota: ovzlarlufarmada Henri sura cum reªl da Insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empmzador)

GJSÍO DE

ullfrlzlo QUANTIDADE VALOR TOTAL DURAN-IDADE MENSAL

u
12
12
12

DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS

otal Mensal

Módulo 3: Insumos Diversºs

Mudulo ; : Insumos Diversos
Uniformes

Materials

   
outros
on! de Insumos Bivmsos

nota: valores mznszk por empregado

 

   Módulo 4: sociais e Trabalhlstzs
Submódulo 4.1 - Prevldenciérlbs e FGTS:

u ENCARGOS vnsvmzucwuos E ras
A mss
a SESI cu sesc
c SENAI ou SENAC
D
E
F

 

INCRÁ

mafia
FGTS

G Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x m
" SEBRAE

AL
um (1): o; percentuais dos anni-ins urevldencian ns e FGTS ssa aqueles ustabelecldos pela legislação vigente
Nou (z): Percenmals Incldenus sobre a remuneração

 

/,2



Submódula 4.1 - 13? salárlu
4.2 13° Referêntíz
A 139 Salário

Sub Total

B Incidência do suhmóduln 4,1 sobre liª Salário
AL

 

 submódulo 4.3 - Ahmmemo Maumidade
 

 

 

 

u AFASTAMENTO MATERNIDADE Referêncíz VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A Afastamentº Maternidade 0,43% 5 17 5,21 5.17
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamentº maternidade 0,18% 1,91 1 93 1,91

TOTAL 0,55% 7,07 7,14 7,07        
Subi-nóduloM - Fmvísaa Rescixio

PROVISÃO PARA Referência
Aviso indenIzado
Incidência do rms sobre aviso indenizada
muka do FGTS do aviso lndeníuda
Aviso mhalhado
Inddéncia do submódulo 4.1 sohm (so trabalhado
mull: do FGTS do wise thzlhado

Submódulo 4.5 - Cum de de meiªional Ausente

DO GUSTO DE DO PROFISSIONAL AUSENTE Referência
Férias
Adicional de Férias

Faumidade

Ausênnhs

acidente de mbzlho
owes

Incldéncia da submódula 4.1 sobre custa de

QUADRO - resumo - Módulo 4 « SanIaís : trabalhistas
l - ENCARGOS SOCIAIS E TRABAHISTAS
Pmldenclârío : FGTS

1.3l Salário

Afanamento Maternidªde
de rescisão

Custo de do ausente

Outros

5 - CUSTOS INDIRETDS. TRIBUTOS E LUCRO
TRIBUTOS E LUCRO

- Admrnlsrmivas :
ribums
T Federais +COFINS7

Tribuna: Esuduais

Ba. Tributos - BH 5% e Memes clams 3%
B4. Outros tributos

c
AL

Non (1);Custos Indiretªs, Tributos : Lucro por empergldo
Nun (2): O valor referem : tributos & Obtido aplicando se o percentual sobre a valor do lunmanm

VALOR

VALOR

  
  



(E
ur
M
ª
m
m
a
-
M
ª
g
m
a

t?
iÉ
iT

í]
ír
(à
ªã
âÉ
Í5
3
  Mã

o
d
e
ob
ra

vi
nc
ul
ad
a
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co
nt
ra
tu
al

(V
al
or

p
o
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R
$

R
$

R
$

A
M
ó
d
u
l
o

1
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
d
a
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

1.
07
6,
08

1.
08
6,
21

1.
07
6,
08

B
M
ó
d
u
l
o
2

-
B
e
n
e
f
i
c
i
o
M
e
n
s
a
i
s
&
Di
ár
io
s

5
1
1
,
6
7

5
1
1
,
6
7

5
1
1
,
6
7

C
M
ó
d
u
l
o
3

-
I
n
s
u
m
o
s
Di
ve
rs
os

(u
ni
fo
rm
es
,
ma
te
ri
as
,
e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
e
ou
tr
os
)

30
,9
0

30
,9
0

3
0
,
9
0

D
M
ó
d
u
l
o
4

-
En
ca
rg
os

So
ci
ai
s
e
Ta
ba
l

st
as

7
4
7
,
9
0

75
4,
95

7
4
7
,
9
0

S
u
b

to
ta
l
(
A
+
B
+
C
+
D
)

2
.
3
6
6
,
5
5

2
.
3
8
3
,
7
3

2
.
3
6
6
,
5
5

E
I
M
ó
d
u
l
o
5

-
Cu
st
os

in
di
re
to
s,

tr
ib
ut
os

e
lu
cr
os

7
0
6
,
7
3

7
1
1
,
8
6

6
3
6
,
6
9

Va
lo
r
to
ta
l
po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

3.
07
3,
29

3.
09
5,
60

3.
00
3,
24

    
 
     
 
Cu
st
o
d
e
H
o
r
a
Ex
tr
a

-
M
e
m
ó
r
i
a
>
((
A+
D)
/2
20

x
%
)
)
/
(
1
0
0
%

-
S
o
m
a
t
ó
r
i
o
Tr
ib
ut
os
)
 

5
0
%

14
,5
0

14
,6
4

14
,1
7

1
0
0
%

19
,3
4

19
,5
2

18
,9
0
 

 
 

 
 

  



  
T
I
P
O
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O

(A
)

I -
Se
rv
iç
o
1

-
C
o
n
t
í
n
u
o

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

E
M
P
R
E
G
A
D
O

(B
)

-
R
$

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E

E
M
P
R
E
G
A
D
O
S
P
O
R

P
O
S
T
O

(C
I

VA
LO
R
PR
OP
OS
TO

PO
R

pa
st
e

(0
)
=
(a
xe
)

- R
$

QU
AN
TI
DA
DE

DE
PO
ST
OS

(E
)

VA
LO
R
TO
TA
L
n
o

SE
RV
IÇ
O

(r
) =

(D
xE
)

- R
$

 II
-S
er
vi
ço

Z
-
C
o
n
t
í
n
u
o
Mi
st
o

3.
07
3,
29

3.
09
5,
60

1 1
3.
07
3,
29

29
89
.1
25
,3
7

 III
-S
er
vi
ço

3
-
C
o
n
t
í
n
u
o
M
o
n
t
e
s
Cl
ar
os

3.
09
5,
60

10

  Valor
M
e
n
s
a
l
d
o
s
Se
rv
iç
os

(|
+|

 

3.
00
3,
24

 
 

1
3.
00
3,
24

1
30
.9
55
,9
7

 
 

 
4
0

 
3.
00
3,
24

 
1
2
3
0
8
4
,
5
8
 



   
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

De
sc
ri
çã
o

-
Va
lo
r

(R
$)

A
Va
lo
r
pr
op
os
to

p
o
r
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a

12
3.
08
4,
58

B
Va
lo
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

12
3.
08
4,
58

C
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l
x
nº

m
e
s
e
s
d
o
co
nt
ra
to
)

1.
47
7.
01
5,
00

N
o
t
a

(1
):

In
fo
rm
ar

o
va
lo
r
d
a
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a
p
o
r
ti
po

d
e
se
rv
iç
o

    

 
 
 

//

 


